Муниципальное образование «Волочаевское сельское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.12.2010

                                                 № 90
с. Партизанское
Об утверждении Положения «Об установлении порядка создания, реорганизации, изменения типа и  ликвидации муниципальных  учреждений Волочаевского сельского поселения, а также утверждения уставов муниципальных учреждений Волочаевского сельского поселения и внесения в них изменений»

В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение «Об установлении порядка создания, реорганизации, изменения типа и  ликвидации муниципальных  учреждений Волочаевского сельского поселения, а также утверждения уставов муниципальных учреждений Волочаевского сельского поселения и внесения в них изменений».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене  Волочаевского сельского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                            Л.Е.Кириленко

Готовил:

Специалист-эксперт администрации

сельского поселения                                                             О.И. Миненко

Положение

об установлении порядка создания, реорганизации, изменения типа и  ликвидации муниципальных  учреждений Волочаевского сельского поселения, а также утверждения уставов муниципальных учреждений Волочаевского сельского поселения и внесения в них изменений

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», устанавливает порядок создания, реорганизации изменения типа и  ликвидации муниципальных  учреждений Волочаевского сельского поселения, а также утверждения уставов муниципальных учреждений Волочаевского сельского поселения и внесения в них изменений» (далее - муниципальные учреждения).

II. Принятие решения о создании муниципальных учреждений

2. Муниципальное учреждение может быть создано путем его учреждения в соответствии с настоящим разделом или путем изменения типа существующего муниципального учреждения в соответствии с разделами IV, V настоящего Порядка.

3.  Создание муниципального учреждения путем его учреждения (далее - создание учреждения) осуществляется администрацией муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» (далее - сельское поселение), которое будет осуществлять функции и полномочия учредителя создаваемого муниципального учреждения.

4. Решение о создании муниципального учреждения принимается администрацией сельского поселения в форме постановления администрации.

5. Постановление администрации о создании муниципального учреждения должно содержать:

а) наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его типа;

б) основные цели деятельности создаваемого муниципального учреждения, определенные в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами;

в) наименование органа местного самоуправления сельского поселения, который будет осуществлять функции и полномочия учредителя создаваемого муниципального учреждения;

г) сведения о недвижимом имуществе (в том числе земельных участках), планируемом к закреплению (планируемых к предоставлению в постоянное (бессрочное) пользование) за создаваемым муниципальным учреждением;

д) предельную штатную численность работников (для муниципального казенного учреждения);

е) перечень мероприятий по созданию муниципального учреждения с указанием сроков их проведения и ответственных лиц.

III. Принятие решения о реорганизации муниципальных учреждений

6. Решение о реорганизации муниципального учреждения принимается администрацией сельского поселения в форме постановления администрации.

7. Постановление администрации о реорганизации муниципального учреждения должно содержать:

а) наименование муниципальных учреждений, участвующих в процессе реорганизации;

б) форму реорганизации;

в) наименование муниципального учреждения после завершения процесса реорганизации;

г) наименование органа местного самоуправления сельского поселения, осуществляющего функции и полномочия реорганизуемого муниципального учреждения;

д) информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности реорганизуемого муниципального учреждения;

е)  информацию об изменении (сохранении) штатной численности (для муниципальных казенных учреждений);

ж) перечень мероприятий по реорганизации муниципального учреждения с указанием сроков их проведения;

з) обоснование необходимости реорганизации муниципального учреждения с учетом оценки взаимодействия реорганизованного муниципального учреждения с другими действующими муниципальными учреждениями и иными организациями;

и) структуру реорганизованного муниципального учреждения;

к) источники финансового обеспечения реорганизованного муниципального учреждения;

л) размер дебиторской и кредиторской задолженности, в том числе просроченной, реорганизуемого муниципального учреждения, а также предложения по их погашению;

м) проект передаточного акта (разделительного бизнеса) с приложением к нему бухгалтерского баланса, перечней недвижимого и движимого имущества, а также для реорганизованного муниципального казенного учреждения проект сметы доходов и расходов.

IV. Принятие решения об изменении типа существующего муниципального бюджетного или казенного учреждения в целях создания муниципального казенного или бюджетного учреждения

8. Изменение типа существующего муниципального бюджетного учреждения в целях создания муниципального казенного учреждения осуществляется по инициативе администрации сельского поселения, осуществляющей функции и полномочия учредителя.

Изменение типа существующего муниципального казенного учреждения в целях создания муниципального бюджетного учреждения осуществляется по инициативе муниципального казенного учреждения либо по инициативе администрации сельского поселения, осуществляющей функции и полномочия учредителя.

9. Решение об изменении типа существующего муниципального бюджетного или казенного учреждения в целях создания муниципального казенного или бюджетного учреждения принимается администрацией сельского поселения в форме постановления администрации.

10. Постановление администрации об изменении типа существующего муниципального бюджетного или казенного учреждения должно содержать:

а) наименование существующего муниципального бюджетного или казенного учреждения с указанием его типа;

б) наименование создаваемого муниципального казенного или бюджетного учреждения с указанием его типа;

в) наименование органа местного самоуправления сельского поселения, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципального учреждения;

г) информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности муниципального бюджетного или казенного учреждения;

д) информацию об изменении (сохранении) штатной численности (для муниципальных казенных учреждений);

е) перечень мероприятий по изменению типа муниципального учреждения с указанием сроков их проведения и ответственных лиц.

11. В случае, если инициатором изменения типа муниципального казенного учреждения является муниципальное казенное учреждение, его предложение об изменении типа муниципального казенного учреждения направляется в администрацию сельского поселения, осуществляющую функции и полномочия учредителя.

12. Администрация сельского поселения, осуществляющая функции и полномочия учредителя, в тридцатидневный срок с даты поступления предложения муниципального казенного учреждения:

а) рассматривает предложение муниципального казенного учреждения;

б) в случае принятия положительного решения подготавливается проект постановления администрации об изменении типа существующего муниципального казенного учреждения, к которому прилагается предложение муниципального казенного учреждения.

V. Принятие решения об изменении типа существующего муниципального бюджетного или казенного учреждения в целях создания муниципального автономного учреждения, изменение типа существующего муниципального автономного учреждения в целях создания муниципального бюджетного или казенного учреждения

13. Изменение типа  существующего муниципального бюджетного или казенного учреждения в целях создания муниципального автономного учреждения осуществляется по инициативе муниципального бюджетного или казенного учреждения либо по инициативе администрации сельского поселения.

14. Решение об изменении типа существующего муниципального бюджетного или казенного учреждения в целях создания муниципального автономного учреждения, либо об изменении типа существующего муниципального автономного учреждения в целях создания муниципального бюджетного учреждения принимается администрацией сельского поселения в форме постановления администрации.

15.  В случае, если инициатором изменения типа муниципального или казенного учреждения в целях создания муниципального автономного учреждения является муниципальное бюджетное или казенное учреждение, предложение муниципального бюджетного или казенного учреждения об изменении его типа направляется в администрацию сельского поселения.

16. Администрация сельского поселения в тридцатидневный срок с даты поступления предложения муниципального бюджетного или казенного учреждения:

а) рассматривает предложение муниципального казенного или бюджетного учреждения;

б) в случае принятия положительного решения подготавливается проект постановления администрации об изменении типа существующего муниципального казенного или бюджетного учреждения, к которому прилагается предложение муниципального казенного или бюджетного учреждения.

17. Постановление администрации об изменении типа существующего муниципального бюджетного или казенного учреждения в целях создания муниципального автономного учреждения должно содержать:

а) наименование существующего муниципального бюджетного или казенного учреждения с указанием его типа;

б) наименование создаваемого муниципального автономного учреждения с указанием его типа;

в) наименование органа местного самоуправления сельского поселения, осуществляющего функции и полномочия учредителя учреждения;

г) сведения об имуществе, за муниципальным автономным учреждением, в том числе перечень объектов недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества;

д) перечень мероприятий по созданию муниципального автономного учреждения с указанием сроков их проведения.

18. В случае, если инициатором изменения типа муниципального или бюджетного учреждения в целях создания автономного муниципального учреждения является администрация сельского поселения, разрабатывает проект постановления администрации об изменении типа существующего муниципального казенного или бюджетного учреждения.

19. Изменение типа существующего муниципального автономного учреждения в целях создания муниципального казенного учреждения осуществляется по инициативе администрации сельского поселения.

Изменение типа существующего муниципального автономного учреждения в целях создания муниципального бюджетного учреждения осуществляется по инициативе муниципального автономного учреждения либо по инициативе администрации сельского поселения.

20. Предложение об изменении типа существующего муниципального автономного учреждения в целях создания муниципального бюджетного или казенного учреждения подготавливаются администрацией сельского поселения либо муниципальным автономным учреждением в случае, если инициатива об изменении типа исходит от него.

Подготовка проекта решения об изменении типа существующего муниципального автономного учреждения в целях создания муниципального бюджетного или казенного учреждения, проведение мероприятий по его принятию осуществляется в порядке, указанном в пунктах 15-19 настоящего Порядка.

VI. Принятие решения о ликвидации муниципальных учреждений

21. Решение о ликвидации муниципального учреждения принимается администрацией сельского поселения в форме постановления администрации и должно содержать:

а) наименование муниципального учреждения с указанием типа;

б) наименование органа местного самоуправления сельского поселения, осуществляющего функции и полномочия учредителя;

в) наименование органа местного самоуправления сельского поселения, ответственного за осуществление ликвидационных процедур;

г) наименование правопреемника муниципального казенного учреждения, в том числе по обязательствам, возникшим в результате исполнения судебных решений;

д) обоснование целесообразности ликвидации муниципального учреждения и информацию о кредиторской задолженности муниципального учреждения (в том числе просроченной).

22. Ликвидационная комиссия, назначаемая учредителем после принятия решения о ликвидации предприятия, учреждения, автономного учреждения, автономного учреждения публикует в печати сообщение о ликвидации, о порядке и сроке заявления требований его кредиторами.

VII. Утверждение устава муниципального учреждения и внесение в него изменений
23. Устав муниципального учреждения, а также вносимые в него изменения утверждаются постановлением администрации сельского поселения, осуществляющего функции и полномочия учредителя.

24. Устав должен содержать:

а) общие положения, устанавливающие в том числе:

наименование муниципального учреждения с указанием в наименовании его типа;
информацию о месте нахождения муниципального учреждения;

наименование учредителя и собственника имущества муниципального учреждения;

наименование органа  местного самоуправления, осуществляющих функции и полномочия учредителя и собственника муниципального учреждения;

б) предмет и цели деятельности учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также исчерпывающий перечень деятельности, не являющихся основными), которые муниципальному учреждение в праве осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано;
в) раздел об организации деятельности и управлении учреждением, содержащий в том числе сведения о структуре, компетенции органов управления учреждения. Порядок их формирования, сроки полномочий и порядок деятельности таких органов, а также положения об ответственности руководителя учреждения;
г) раздел об имуществе и финансовом обеспечении учреждения, содержащий в том числе:
порядок распоряжения имуществом, приобретенным муниципальным учреждением (за исключением имущества, приобретенного за счет средств, выделенных учреждению собственником на приобретение такого имущества);

порядок передачи муниципальным учреждением некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника денежных средств, иного имущества, закрепленного за ним собственником или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества;
порядок осуществления крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность;

запрет на совершение сделок, возможными последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за муниципальными учреждением. Или имущества, приобретенного за счет средств, выделенных этому учреждению из местного бюджета или бюджета государственного внебюджетного фонда Российской Федерации;

положения об открытии лицевых счетов муниципальному учреждению в органах Федерального казначейства, а также об иных счетах, открываемых муниципальному учреждению в соответствии с законодательством Российской Федерации;

положения о ликвидации муниципального учреждения по решению собственника имущества и распоряжении собственником имуществом ликвидированного учреждения, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

указание на субсидиарную ответственность Российской Федерации по обязательствам муниципального казенного учреждения в лице органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя;

д) сведения о филиалах и представительствах учреждения;

е) иные разделы – в случаях, предусмотренных федеральными законами.

25. Содержание устава муниципального автономного учреждения должно соответствовать требованиям, установленным Федеральным законом «Об автономных учреждениях».
                                                                      УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

сельского поселения

от 30.12.2010 № 90